
 
 

Comune di Marineo 
Provincia  di  Palermo 
Servizio LL.PP. e a Rete 

-----.------ 

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO.  APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE 

PER LAVORI DI  COSTRUZIONE DI UN LOCULARIO NEL 
CIVICO CIMITERO. 

  
  

 

 
 L'anno duemiladieci, il giorno sei del mese di  ottobre in Marineo, presso la 
sede municipale, il  sottoscritto  Arch. Pier Giuseppe Sciortino, nella qualità di 
responsabile dei servizio suddettio ha adottato il presente provvedimento. 
 

 
 

 
- Servizio Finanziario - 

 
 Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 33 del vigente regolamento di 
contabilità. 
 Marineo, li 15/10/2010  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        
       f.to Lo Piccolo 

 
 
  
 

 
 

 
 
 

Determina del responsabile 
 

N.     137                del 06/10/2010 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la nota del Sindaco n. 1026  del 17.01.2005  con la  quale l'arch. 
Arnnone Salvatore è stato nominato R.U.P. per i lavori di costruzione di un loculario 
nel civico cimitero; 

 
VISTA la determina del Sindaco n.  24  del 23.10.2006  con la quale l’Ing. 

Francesco Sclafani , libero professionista, con studio in questa Via Lo Pinto n. 79 è 
stato incaricato della progettazione e direzione dei lavori di che trattasi; 

 
VISTO il parere della Soprintendenza per i BB.CC. AA prot. n. 1509T del 

30.5.2007 di approvazione del progetto a condizione; 
 
PRESO ATTO che il progetto è stato rimodulato nel rispetto delle condizioni 

impartite dalla Soprintendenza; 
 
VISTO il parere favorevole in linea igienico-sanitaria rilasciato dall’AUSL 6 di 

Misilmeri in data 18.7.2007 prot. 533; 
 
 VISTO il parere in linea tecnica ai sensi della legge 109/1994 come recepita 

con modifiche dalla legge 7/2002 e successive modifiche ed integrazioni, rilasciato 
dal RUP Arch. Salvatore Arnone, dipendente comunale, in data 7. 8. 2007; 

 
VISTE le schede di validazione del progetto compilate dal RUP unitamente al 

progettista in data 6.8.2007; 
 
DATO atto che a seguito di asta pubblica espletata in data 25/2/2008 i lavori 

venivano aggiudicati definitivamente all’impresa DUE M S.A.S  di Mancuso 
Salvatore & c. con sede in Mussomeli Via Madonna di Fatima, 30 con il ribasso 
7,3151% per un importo contrattuale di Euro 225.318,28 giusto contratto 20 del 
14/5/2008 registrato a Misilmeri in data 28/5/2008 al n° 143; 

 
DATO atto che i lavori sono iniziati il 10/06/2008, sospesi la prima volta il 

27/06/2008, ripresi il 07/08/2008, sospesi la seconda volta il 07/08/2008 e ripresi 
definitivamente il 10/01/2010 per consentire alla Soprintendenzza BB.CC.AA. le 
indagine archeologiche; 

 
VISTE  le perizie di varianti ed il verbale di concordamento dei nuovi prezzi 

del 25/01/2010;  
 
 VISTO il verbale di ultimazione lavori  redatto in data 29/6/2010 e quindi entro 

il termine contrattuale, previsto per il 20/12/2010; 
 
 
 VISTO il collaudo statico del 23/07/2010 dell'arch. Cinzia Bellavia; 
 
 
 



 
VISTO lo stato finale dei lavori eseguiti del 21/08/2010, redatto dall’Ing. 

Francesco Sclafani, dell’importo complessivo di €. 464.999,09 così ripartito: 
 

A Importo dei lavori 
Di cui oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso 

 €.    263.354,34 
€.        2.375,06 

B   Somme a disposizione 
dell’amministrazione 

  

B1 IVA sui lavori al 10 % €.     53.145,88  

B2 Progettazione e D.L.  E Geotecnica ( 
IVA inclusa) 

€.     77.343,80  

B3  Collaudo statico, tecnico ed 
amministrativo ( IVA inclusa) 

€.       6.178,61  

B4   Iva su oneri  sicurezza e lavori al 
netto 

€.       5.735,25  

B5 Oneri conferimento in discarica €.       3.000,00  

B6 Pubblicazioni gara €.       6.852,20  

B7  Relazione geologica €.     10.493,44  

B9 Oneri RUP                                                       €.       1.514,26  

B10 Sondaggi archeologici e competenze 
archeologo 

€.     35.006,25  

 Totale Somme a disposizione €.   199.269,69 
 

€.   199.269,69 
 

  TOTALE €.   464.999,09 
 

  
VISTO il certificato di regolare esecuzione emesso dal direttore dei lavori e 

vistato dalle parti in cui si certifica che i lavori eseguiti dalla Ditta Due M s.a.s. di 
Mancuso Salvatore &C. con sede in Mussomeli Via Madonna di Fatima, 30 risultano 
regolarmente eseguiti e che la ditta risulta residua di un credito netto di € 1.307,25 
oltre I.V.A. 

 
 

D E T E R M I N A 
 
APPROVARE l’allegato certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore 

dei Lavori dal quale si evince un credito netto  residuo da parte dell’impresa Due M. 
S.a.S. pari ad Euro 1.307,25 oltre I.V.A.  

 

      Il Responsabile del servizio 
(Arch. Pier Giuseppe Sciortino)  



 
 
 
 

Affissa all’albo pretorio il _________________ 
Defissa il _______________ 
Il Messo Comunale 
 

 

Il Segretario del Comune, 
c e r t i f i c a 

 
su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente 
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune  per quindici giorni 
consecutivi a partire dal giorno festivo____________________ 
senza opposizioni e reclami. 
Li,  
                                                                   Il Segretario Comunale  
                                                                   Dr. Antonino Macaluso 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


